

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不會就本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



China e-Wallet Payment Group Limited 中國錢包支付集團有限公司*

(於百慕達註冊成立的有限公司)

(股份代號：802)

截至2022年12月31日止年度 初步業績公佈

中國錢包支付集團有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2022年12月31日止年度之經審核綜合業績，連同截至2021年12月31日止年度之比較數字如下：

綜合損益表

截至2022年12月31日止年度

	附註	2022年 千港元	2021年 千港元
收入	4	89,094	101,924
銷售成本		(48,236)	(57,652)
毛利		40,858	44,272
其他收入及收益		788	561
按公平值計入損益(「按公平值計入損益」)之 金融資產的未變現(虧損)/收益淨額		(5,704)	14,406
按公平值計入損益之金融資產的已變現 (虧損)/收益淨額		(63)	1,799
物業、廠房及設備減值		-	(2,196)
貿易應收款項、應收債券及按金及 其他應收款項預期信貸虧損 (「預期信貸虧損」)撥備		(23,068)	(8,807)
銷售及行政開支		(80,127)	(80,887)
經營虧損	5	(67,316)	(30,852)
財務成本	6	(1,716)	(1,956)
除稅前虧損		(69,032)	(32,808)
稅項	7	329	107
年內虧損		(68,703)	(32,701)
以下人士應佔年內虧損：			
本公司所有者		(67,462)	(32,370)
非控制性權益		(1,241)	(331)
		(68,703)	(32,701)
		港仙	港仙 (經重列)
每股虧損			
—基本及攤薄	8	3.59	(5.77)

* 僅供識別

綜合損益及其他全面收益表
截至2022年12月31日止年度

	2022年 千港元	2021年 千港元
年內虧損	<u>(68,703)</u>	<u>(32,701)</u>
年內其他全面虧損，扣除稅項：		
可能重新分類至損益之項目：		
換算海外業務之匯兌差額	<u>(56)</u>	<u>(5)</u>
	<u>(56)</u>	<u>(5)</u>
年內全面虧損總額	<u>(68,759)</u>	<u>(32,706)</u>
以下人士應佔年內全面虧損總額：		
本公司所有者	(67,518)	(32,375)
非控制性權益	<u>(1,241)</u>	<u>(331)</u>
	<u>(68,759)</u>	<u>(32,706)</u>

綜合財務狀況表
於2022年12月31日

	附註	2022年 千港元	2021年 千港元
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備		813	1,091
應收債券		2,963	4,943
商譽		4,686	4,686
無形資產		5,817	12,463
		<u>14,279</u>	<u>23,183</u>
流動資產			
按公平值計入損益之金融資產		43,977	50,901
應收債券		5,141	–
貿易應收款項	10	40,031	32,778
按金、預付款項及其他應收款項		289,648	353,599
現金及銀行結餘		6,656	6,545
		<u>385,453</u>	<u>443,823</u>
總資產		<u>399,732</u>	<u>467,006</u>
股本及儲備			
股本		6,035	120,709
儲備		358,033	303,979
本公司所有者應佔權益		364,068	424,688
非控制性權益		(23)	1,318
總權益		<u>364,045</u>	<u>426,006</u>

綜合財務狀況表（續）

於2022年12月31日

	附註	2022年 千港元	2021年 千港元
負債			
非流動負債			
應付債券		14,515	20,000
遞延稅項負債		1,456	3,117
		<u>15,971</u>	<u>23,117</u>
流動負債			
貿易應付款項	11	2,215	2,363
應計費用及其他應付款項		11,713	11,064
應付稅項		5,788	4,456
		<u>19,716</u>	<u>17,883</u>
總負債		<u>35,687</u>	<u>41,000</u>
總權益及負債		<u>399,732</u>	<u>467,006</u>
流動資產淨值		<u>365,737</u>	<u>425,940</u>
總資產減流動負債		<u>380,016</u>	<u>449,123</u>
資產淨值		<u>364,045</u>	<u>426,006</u>

綜合財務報表附註

截至2022年12月31日止年度

1. 一般資料

中國錢包支付集團有限公司(「本公司」)根據百慕達公司法於百慕達註冊成立為獲豁免有限公司。本公司註冊辦事處地址及主要營業地點分別位於Clarendon House, 2 Church Street, Hamilton HM 11, Bermuda及香港新界沙田小瀝源安麗街11號企業中心626-629室。本公司股份於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。

除另有指明外,綜合財務報表以港元(「港元」,亦為本公司功能貨幣)呈列,而所有價值乃湊整至最接近的千位。

2. 編製基準

綜合財務報表已根據由國際會計準則理事會(「國際會計準則理事會」)頒佈之國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)編製。該等綜合財務報表亦遵守聯交所證券上市規則之適用披露規定及香港公司條例(第622章)之披露規定。本集團採用的重要會計政策披露如下。

國際會計準則理事會已頒佈若干新訂及經修訂國際財務報告準則,並於本集團的本會計期間首次生效或可供提前採納。附註3提供有關首次應用該等發展所導致的任何會計政策變動的資料,該等變動與該等綜合財務報表所反映本集團本會計期間及過往會計期間有關。

3. 採用新訂及經修訂國際財務報告準則

本集團已首次採用由國際會計準則理事會頒佈並於2022年1月1日或之後開始之年度期間強制生效的以下國際財務報告準則之修訂,以編製綜合財務報表:

國際會計準則第16號(修訂本)	物業、廠房及設備:擬定使用前之所得款項
國際會計準則第37號(修訂本)	有償合約—履行合約成本
國際財務報告準則第3號(修訂本)	概念框架引用
國際財務報告準則第16號(修訂本)	2021年6月30日以後的COVID-19相關租金減免
國際財務報告準則2018年至2020年週期之年度改進項目	2018年至2020年週期之國際財務報告準則第1號、國際財務報告準則第9號、國際財務報告準則第16號及國際會計準則第41號(修訂本)

本集團並無因採納上述經修訂準則或年度改進而改變其會計政策或進行追溯調整。

3. 採用新訂及經修訂國際財務報告準則（續）

已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂國際財務報告準則

本集團並無應用任何已頒佈但於2022年1月1日開始的財政年度尚未生效的新訂準則、準則及詮釋修訂本。新訂準則、準則及詮釋修訂本包括以下與本集團可能相關者。

	於以下日期或 之後開始的 會計期間生效
國際會計準則第1號（修訂本）－有關流動或非流動負債分類	2024年1月1日
國際會計準則第1號及國際財務報告準則實務準則第2號（修訂本）－會計政策的披露	2023年1月1日
國際會計準則第8號（修訂本）－會計估計的定義	2023年1月1日
國際會計準則第12號（修訂本）－與單一交易產生的資產及負債相關的遞延稅項	2023年1月1日
國際財務報告準則第17號（修訂本）－保險合約	2023年1月1日
國際財務報告準則第16號（修訂本）－售後租回的租賃負債	2024年1月1日
國際財務報告準則第10號及國際會計準則第28號修訂本－投資者與其聯營公司或合營企業之間的資產出售或注資	待定

本集團正在評估預期該等修訂本及新準則於初次應用期間的影響。截至目前已得出結論，採用該等修訂本及新準則不大可能對綜合財務報表產生重大影響。

4. 收入及分部資料

本公司董事（即主要經營決策者（「主要經營決策者」））已被確認為本集團主要管理層。主要經營決策者審閱本集團之內部報告以評估表現及分配資源。

主要經營決策者從業務及地區角度考慮業務以進行資源分配，而評估側重於收入分析。業務方面，主要經營決策者釐定本集團僅有一個營運及可呈報分部，即互聯網及手機應用程式及相關配件經營分部。除本集團的整體業績及財務狀況外，概無提供其他獨立財務資料。

4. 收入及分部資料(續)

本集團來自其主要產品及服務之收入如下：

客戶合約收入分拆

	2022年 千港元	2021年 千港元
國際財務報告準則第15號範圍內的客戶合約收入：		
手機應用程式開發及結算類應用程式服務	89,094	100,924
電腦及移動相關電子產品	—	1,000
	<u>89,094</u>	<u>101,924</u>
收入確認：		
於某個時間點	<u>89,094</u>	<u>101,924</u>

地區資料

本集團於兩個主要地區—香港及中華人民共和國(「中國」)(不包括香港)經營業務。下表按地理區域劃分本集團來自最終客戶的收入以及本集團的非流動資產：

	收入		非流動資產	
	2022年 千港元	2021年 千港元	2022年 千港元	2021年 千港元
香港	4,306	7,313	13,580	17,819
中國	84,788	94,611	—	—
其他	—	—	699	5,364
	<u>89,094</u>	<u>101,924</u>	<u>14,279</u>	<u>23,183</u>
	資產		負債	
	2022年 千港元	2021年 千港元	2022年 千港元	2021年 千港元
香港	396,810	445,492	24,588	30,076
中國	700	696	238	269
其他	2,222	20,818	10,861	10,655
	<u>399,732</u>	<u>467,006</u>	<u>35,687</u>	<u>41,000</u>

4. 收入及分部資料(續)

主要客戶資料

來自主要客戶的收入(佔本集團收入10%或以上)載列如下:

	2022年 千港元	2021年 千港元
客戶A	<u>-</u>	<u>14,656</u>

5. 經營虧損

經營虧損已扣除/(計入)下列各項:

	2022年 千港元	2021年 千港元
物業、廠房及設備折舊	278	1,039
無形資產攤銷	6,646	6,646
物業、廠房及設備減值	-	2,196
—核數師酬金	630	630
短期租賃付款	751	512
員工成本(包括董事):		
—以股份為基礎的付款開支	6,898	10,960
—薪金及津貼,包括董事薪酬及主要行政人員薪酬	2,063	5,096
—退休福利計劃供款	31	149
	<u>8,992</u>	<u>16,205</u>

6. 財務成本

	2022年 千港元	2021年 千港元
應付債券之利息開支	<u>1,716</u>	<u>1,956</u>

7. 稅項

	2022年 千港元	2021年 千港元
即期稅項：		
— 中國	1,332	1,554
本年度暫時差額撥回	<u>(1,661)</u>	<u>(1,661)</u>
	<u>(329)</u>	<u>(107)</u>

8. 每股虧損

本年度的每股基本虧損以本公司所有者應佔本集團虧損約67,462,000港元（2021年：32,370,000港元）以及截至2022年12月31日止年度已發行普通股加權平均數1,880,086,969股（2021年：561,025,401股（經重列））計算。

截至2022年及2021年12月31日止年度每股基本及攤薄虧損均相同，乃由於購股權並無任何攤薄影響。截至2021年12月31日止年度，用於計算每股基本虧損的普通股加權平均數已進行調整，以反映自2022年7月19日起生效的股份合併，猶如其已於2021年1月1日生效。

9. 股息

本公司董事不建議就截至2022年12月31日止年度派發任何股息（2021年：無）。

10. 貿易應收款項

於報告期末基於發票日期的國際財務報告準則第15號範圍內客戶合約收入產生的貿易應收款項之賬齡分析如下：

	2022年 千港元	2021年 千港元
0至30日	16,538	18,483
31至60日	5,532	6,320
61至90日	4,574	3,117
91至180日	3,935	3,728
180日以上	<u>35,003</u>	<u>14,456</u>
	65,582	46,104
減： 預期信貸虧損撥備	<u>(25,551)</u>	<u>(13,326)</u>
	<u>40,031</u>	<u>32,778</u>

截至2022年12月31日止年度，貿易應收款項的信貸期一般為30至180日（2021年：30至180日）。

11. 貿易應付款項

於報告期末基於發票日期的貿易應付款項之賬齡分析如下：

	2022年 千港元	2021年 千港元
0至30日	196	258
31至60日	—	560
61至90日	13	686
90日以上	<u>2,006</u>	<u>859</u>
	<u>2,215</u>	<u>2,363</u>

貿易應付款項的信貸期一般為0至60日（2021年：0至60日）。

管理層討論及分析

業務回顧

「互聯網及手機應用程式及相關配件」為本集團之主營業務。本集團專注於向香港、深圳及上海的分辦事處提供流動平台編程及推廣方案。本集團之編程團隊在為香港及海外知名公司開發流動應用程式及交互式虛擬現實技術方面擁有廣泛經驗。本集團亦從事電腦相關及移動相關電子產品與配件的分銷業務。

本集團順應移動及遊戲行業發展的趨勢，以「互聯網及手機應用程式及相關配件」業務為主要增長區塊，以為商家、線上遊戲、交互式虛擬現實體驗以及移動平台的實用應用程式及大眾廣告提供應用程式開發服務為重心。

本公司已促使數百家商家使用其結算類應用程式服務（「結算服務」）。為取得市場份額及吸引大規模商家，本公司向該等商家支付優惠金。本公司與該等商家發起推廣計劃，以提供電子優惠券或折扣，給予使用指定結算類應用程式服務的客戶獎勵，且該等優惠金已相應被使用。作為回報，本公司將分攤結算服務的交易費，並自該等商家收取回佣收入及應用程式開發收入。自2018年起，本集團透過向支付寶（中國）網絡技術有限公司推介商家使用支付寶服務，拓展其結算類應用程式服務。

股息

董事會維持審慎態度並經考慮儲備現金之需求，決定不會就截至2022年12月31日止年度派發任何股息（2021年：零港元）。

財務回顧

收入

本集團收入乃主要由於本集團致力多元化發展其業務至結算類應用程式市場，取得應用程式開發收入。截至2022年12月31日止年度，本集團錄得總收入約89.1百萬港元，較2021年同期約101.9百萬港元減少12.6%。

毛利

2022年的毛利為40.9百萬港元，較2021年同期毛利44.3百萬港元有所減少。

銷售及行政開支

銷售及行政開支佔本集團年度收益的89.9% (2021年: 79.4%)，主要包括通過向客戶提供結算服務的電子優惠券或折扣而使用優惠金作為獎勵的開支約58.9百萬港元 (2021年: 55.1百萬港元) 及以股份為基礎的付款開支約6.9百萬港元 (2021年: 11.0百萬港元)，由2021年的約80.9百萬港元減少約0.8百萬港元至2022年同期的約80.1百萬港元。銷售及行政開支減少與本集團收入減少一致。

年內虧損

本集團年內虧損約為68.7百萬港元，而2021年同期虧損約32.7百萬港元。虧損淨額增加乃主要由於本集團銷售收益、按公平值計入損益的未變現虧損減少及貿易應收款項、應收債券及按金、預付款項及其他應收款項的預期信貸虧損撥備增加所致。

本公司所有者應佔虧損

本公司所有者應佔虧損由2021年的虧損約32.4百萬港元增加至2022年同期的虧損約67.5百萬港元。

非控制性權益應佔虧損

截至2022年12月31日止年度，非控制性權益應佔虧損約為1.2百萬港元 (2021年: 0.3百萬港元)。

本集團的財務狀況回顧

流動資金及資本來源

本集團設有內部財務預算系統，確保若現金被承諾用作撥支重大開支時，仍然有足夠現金流量維持本集團的日常運作及履行其所有合約責任。

本集團以其經營活動產生的收入撥支其營運。本集團亦有來自利息收入及收取賬款的現金流入。本集團的銷售為本集團現金的主要來源，而現金流入則取決於本集團收回應收款項的能力。於回顧期內，本集團相關的來源並無重大改變。

於2022年12月31日並無抵押或質押資產 (2021年: 零港元)。

本集團於2022年12月31日擁有的現金及現金等價物約為6.7百萬港元，而於2021年12月31日則約為6.5百萬港元。

資本承擔

於2022年12月31日，本集團概無任何資本承擔（2021年：零港元）。

負債比率

於2022年12月31日，本集團之負債比率約為9.8%，而2021年12月31日則為9.7%。負債比率乃按本集團負債總額除以資本總額計算，而本集團於2022年12月31日的負債總額及資本總額分別約為35.7百萬港元（2021年：41.0百萬港元）及364.1百萬港元（2021年：424.7百萬港元）。

或然負債

於2022年12月31日，本集團並無或然負債（2021年：零港元）。本公司不再為其附屬公司擔任擔保人以取得任何計息借貸。

外匯風險管理

本集團若干銀行結餘以美元及人民幣計值，全部均為相關集團實體功能貨幣以外的貨幣，令本集團受到外匯風險影響。本集團並無就此貨幣風險以任何金融工具進行對沖。然而，本集團會監察外匯風險，並在有需要時考慮對沖重大外幣風險。

人力資源

除董事外，本集團於2022年12月31日約有45名僱員（2021年：58名）。該等僱員駐留於本集團位於香港及中國的辦事處。截至2022年12月31日止年度的員工成本總額約為9.0百萬港元（包括以股份為基礎的付款約6.9百萬港元），而2021年則約為16.2百萬港元。

本集團為其僱員提供培訓及發展課程，以提高員工的工作能力。薪酬待遇與個人工作表現及本集團的業務表現相關，並經考慮行業慣例及市況，每年作出檢討。董事薪酬乃經參考其於本公司的職務及職責、本公司的薪酬標準及市況而釐定。本集團亦根據個人工作表現及本集團的業績向合資格僱員授出購股權。

管理層展望

本集團一直致力綜合及重整其業務，令本集團的財務狀況有所改善。本集團將利用其現有技術知識及程式以豐富其收入流，並將繼續專心致志，為可持續發展及任何潛在增長建構穩固平台。

憑藉對不同業務分部（例如動漫文化）交互式虛擬現實遊戲的了解，本集團自日本最大動漫工作室取得於2019年在香港進行交互式動漫展覽的許可證。本集團未來將繼續挖掘該商機潛力，審慎利用其資源。

資本重組

根據本公司股東於2022年8月11日舉行的股東特別大會上通過的一項特別決議案，自2022年8月15日起，(i) 將每五股本公司股本中每股面值0.04港元之已發行及未發行普通股（「現有股份」）合併為一股每股面值0.20港元之已發行未發行普通股（「合併股份」）（「股份合併」）；(ii) 透過註銷股份合併所產生的已發行合併股份總數中任何零碎股份，將緊隨股份合併後本公司已發行股本中合併股份總數向下湊整至最接近整數；(iii) 透過按每股已發行合併股份0.19港元註銷本公司實繳股本，所有已發行合併股份之面值由每股面值0.20港元削減至每股面值0.01港元（「新股份」）（「資本削減」）；(iv) 將每一股每股面值0.20港元之法定但未發行合併股份分拆為20股每股面值0.01港元之新股份；及(v) 資本削減所產生之進賬將轉撥至本公司繳入盈餘賬。

購買、出售或贖回本公司上市證券

於2022年12月31日，本公司已發行股本總數為603,545,948股（2021年：3,017,729,744股）普通股。

本公司及其任何附屬公司於截至2022年12月31日止年度概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

重大投資

於2022年12月31日，本集團擁有市值約43.9百萬港元的按公平值計入損益之金融資產。按公平值計入損益之金融資產項下組合的重要投資詳情如下：

被投資方名稱	公平值 收益／ (虧損) 千港元	於2022年 12月31日 之公平值 千港元	於2022年	於2021年
			12月31日 佔本集團總 資產百分比 %	12月31日 之公平值 千港元
滙隆控股有限公司(「滙隆」)	3,677	14,084	3.5%	10,357
中國投融資集團有限公司 (「中國投融資」)	(3,528)	8,414	2.1%	11,942
亞洲雜貨有限公司(「亞洲雜貨」)	2,870	5,412	1.4%	2,535
米蘭站控股有限公司(「米蘭站」)	(2,083)	4,251	1.1%	6,335
勵時集團有限公司(「勵時集團」)	(1,617)	3,747	0.9%	5,364
港灣數字產業資本有限公司 (「港灣數字」)	(1,734)	3,352	0.8%	5,086
小計	(2,415)	39,260	9.8%	41,619
其他上市權益證券	(3,289)	4,717	1.2%	9,282
總計	(5,704)	43,977	11.0%	50,901

附註

- (a) 滙隆從事提供棚架搭建、精裝修及其他配套建造及樓宇工程服務、放貸業務、證券投資業務以及資產管理業務。基於滙隆截至2022年10月31日止六個月的中期業績，滙隆的營業額及虧損分別為約80.1百萬港元及21.2百萬港元。
- (b) 中國投融資從事證券買賣及投資控股。基於中國投融資截至2022年9月30日止六個月的中期業績，中國投融資的收入及利潤分別為約1.9百萬港元及12.4百萬港元。
- (c) 亞洲雜貨於香港從事食品及飲料雜貨產品貿易及分銷。基於亞洲雜貨截至2022年9月30日止六個月的中期業績，亞洲雜貨的營業額及利潤分別為約137.4百萬港元及3.4百萬港元。
- (d) 米蘭站從事手袋、時裝配飾及裝飾以及水療及保健產品的零售。基於米蘭站截至2022年12月31日止年度的年度業績，米蘭站的營業額及虧損分別為約233.3百萬港元及45.2百萬港元。
- (e) 勵時集團從事自有品牌鐘錶、珠寶、OEM鐘錶及第三方鐘錶的製造及銷售。基於勵時集團截至2022年6月30日止六個月的中期業績，勵時集團的營業額及虧損分別為約人民幣53.4百萬元及人民幣16.7百萬元。
- (f) 港灣數字從事證券買賣及投資控股。基於港灣數字截至2022年6月30日止六個月的中期業績，港灣數字收入及虧損分別為約1.06百萬港元及42.2百萬港元。

上市證券的未來表現或受香港股市的影響。就此，本集團將繼續保持多元化的投資組合並密切監控其投資的表現及市場趨勢，以調整其投資策略。

除上文披露的重大投資外，於2022年12月31日，本集團並無持有價值超過本集團總資產1%的投資。

長青（香港）會計師事務所有限公司之工作範疇

有關本公佈所載本集團於截至2022年12月31日止年度的綜合財務狀況表、綜合損益及其他全面收益表以及相關附註所載數字，已獲本集團核數師長青（香港）會計師事務所有限公司核准，該等數字乃本集團於本年度經審核綜合財務報表所列數額。長青（香港）會計師事務所有限公司就此履行的工作並不構成核證委聘，因此長青（香港）會計師事務所有限公司並未就公佈發表任何意見或保證結論。

由審核委員會審閱

本公司於2004年6月28日成立審核委員會（「審核委員會」），並遵照香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）以書面列明其職責範圍（於2015年12月18日作出修訂）。審核委員會由三名成員組成，包括關敬樺先生（擔任主席），以及兩名獨立非執行董事程瑞雄先生及盧雪麗女士（作為成員）。審核委員會的安排符合上市規則第3.21條的規定。

審核委員會已與管理層及本公司之獨立外聘核數師長青（香港）會計師事務所有限公司審閱本集團所採納之會計原則及慣例，並討論審核、風險管理、內部監控及財務申報系統，包括審閱經由長青（香港）會計師事務所有限公司審核之截至2022年12月31日止年度之綜合財務報表。

企業管治守則

配合本公司於2009年2月在聯交所上市，本公司已於2009年2月2日採納上市規則附錄十四所載企業管治守則及企業管治報告（「企業管治守則」）內載列的守則條文，作為其額外的企業管治常規守則。本公司於截至2022年12月31日止整個年度內一直遵守企業管治守則所載守則條文。

遵守標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載之上市發行人董事進行證券交易之標準守則（「標準守則」）。經向本公司全體董事作出具體問詢後，彼等已確認於截至2022年12月31日止年度內全面遵守標準守則。

刊登業績公佈及年報

本公佈將分別在香港聯合交易所有限公司網站以及本公司網頁（www.hklistco.com/802）上刊登。2022年報亦將於適當時候在上述網站刊登。

承董事會命
中國錢包支付集團有限公司
執行董事
李景龍

香港，2023年3月31日

於本公佈日期，董事會由下列董事組成：

執行董事：

李景龍

張立公

王仲靈

獨立非執行董事：

程瑞雄

關敬樺

盧雪麗